

Số: 357 /KH-BCĐ

Hải Hậu, ngày 20 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chi trả chế độ trợ cấp một lần theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 49/2015/TTg của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Kế hoạch số 1033/KH-BCH ngày 15/3/2023 của Bộ CHQS tỉnh Nam Định về thực hiện chi trả trợ cấp một lần theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg, Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg huyện Hải Hậu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng, đồng thời đẩy nhanh, giải quyết dứt điểm việc thực hiện chế độ chính sách cho các đối tượng theo các Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg, số 142/2008/QĐ-TTg, số 62/2011/QĐ-TTg, số 49/2015/TTg của Thủ tướng Chính phủ, diện tồn sót trên địa bàn huyện Hải Hậu.

2. Yêu cầu

- Thống nhất về thời gian, nội dung, phương pháp tiến hành chi trả chế độ trợ cấp một lần cho đối tượng, thân nhân đối tượng được hưởng theo các Quyết định: số 290/2005/QĐ-TTg, số 62/2011/QĐ-TTg và số 49/2015/TTg.

- Tổ chức chi trả chế độ trợ cấp một lần cho đối tượng, thân nhân đối tượng chặt chẽ, trang trọng, chính xác, nhanh gọn, đúng với danh sách và mức tiền của từng người ghi trong Quyết định.

II. NỘI DUNG

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức chi trả cho 574 đối tượng, thân nhân đối tượng theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 49/2015/TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thông báo Quyết định hưởng trợ cấp cho các xã, thị trấn gồm: Danh sách đối tượng, thân nhân đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị chi trả chế độ trợ cấp để đối tượng và thân nhân đối tượng thực hiện.

- Tổ chức hội nghị chi trả trợ cấp cho đối tượng, thân nhân đối tượng.

III. THÀNH PHẦN

* Đại biểu tỉnh

- Đại biểu Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg tỉnh.
- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh, Chỉ huy Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh.
- Đại biểu Ban Chính sách, Ban Tài chính và Nhà văn hóa/Bộ CHQS tỉnh.

* Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy- UBND huyện
- Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của huyện.
- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan của huyện.
- Đài Phát thanh huyện.

* Đại biểu các xã, thị trấn

- Đại biểu Hội đồng chính sách các xã, thị trấn; Chỉ huy trưởng xã, thị trấn có đối tượng được nhận trợ cấp một lần theo Quyết định 290, 62, 49.

- 574 đối tượng, thân nhân đối tượng được hưởng chế độ trợ cấp một lần theo các Quyết định: số 290/2005/QĐ-TTg, số 62/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 49/2015/TTg của Thủ tướng Chính phủ.

IV. THỜI GIAN: Dự kiến ngày 29 tháng 3 năm 2023

- Buổi sáng: Làm việc từ 07 giờ 00 đến 11 giờ 30, buổi chiều: Làm việc từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 30.

V. ĐỊA ĐIỂM

- Sáng ngày 29/3/ 2023 (Thứ 4) chi trả tại Nhà văn hóa huyện.
- Chiều ngày 29/3/2023 (Thứ 4) chi trả tại Hội trường Nhà văn hóa xã Hải Minh.

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, XÃ, THỊ TRẤN

1. Ban CHQS huyện

a) Ban Chính trị

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, trung tâm hiệp đồng tổ chức hội nghị chi trả chế độ trợ cấp một lần cho 574 đối tượng, thân nhân đối tượng theo các Quyết định số 290, số 62 và số 49 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thông báo Quyết định hưởng trợ cấp cho các xã, thị trấn gồm: Danh sách đối tượng, thân nhân đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị chi trả trợ cấp để đối tượng thực hiện.

- Xây dựng lịch thời gian chi tiết thông báo cho các xã, thị trấn, điều hành và hướng dẫn chi trả bảo đảm thời gian, an toàn, tiết kiệm.

- Chuẩn bị giấy mời, chuyên giấy mời, đón tiếp các đại biểu về dự hội nghị.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ban chỉ đạo 49 của huyện.

- Hướng dẫn đại diện đối tượng được hưởng chế độ trợ cấp lên nhận Quyết định và phát biểu cảm tưởng.

b) Ban Tham mưu

- Chuẩn bị kinh phí cấp phát, thanh quyết toán theo quy định, cử cán bộ tham gia sắp xếp xe, hướng dẫn đối tượng vào vị trí tổ chức chi trả.

- Cử đồng chí nhân viên tài chính chuẩn bị tiền cấp phát cho đối tượng và thân nhân đối tượng.

c) Ban Hậu cần- Kỹ thuật

Bảo đảm nước uống cho nhân dân, cử 01 đồng chí sắp xếp xe, hướng dẫn đối tượng, thân nhân đối tượng vào hội trường.

(Nội dung phân công nhiệm vụ các Ban, có phụ lục kèm theo)

2. Hội đồng Chính sách các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền rộng rãi, công khai trong xã, thị trấn.

- Viết Giấy mời, thông báo cho đối tượng, thân nhân đối tượng về thời gian, địa điểm nhận quyết định và chi trả trợ cấp để các đối tượng biết và thực hiện.

- Các xã, thị trấn có đối tượng được hưởng theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ đợt này, cử cán bộ Ban CHQS tham gia chi trả, đôn đốc, hướng dẫn đối tượng, thân nhân đối tượng có mặt đúng địa điểm, thời gian quy định, đăng ký vào sổ theo dõi cấp phát trợ cấp của xã, thị trấn. Xã Hải Lộc cử 10 đối tượng đại diện lên nhận Quyết định, 01 đối tượng lên phát biểu cảm tưởng vào buổi sáng ngày 29/3/2023 tại Nhà văn hóa huyện.

(Thứ tự, thời gian chi trả đối với các xã, thị trấn có lịch kèm theo)

* **Lưu ý:** Đối tượng đi nhận trợ cấp bảo đảm đúng thời gian đã thông báo và mang theo Giấy mời, Chứng minh thư nhân dân (*Căn cước công dân*), (*Nếu đối tượng không đi nhận trực tiếp được, người nhận thay phải có giấy uỷ quyền có xác nhận của UBND xã, thị trấn và kèm theo giấy Chứng minh thư nhân dân người nhận thay. Thân nhân đối tượng khi đi mang theo đơn xin nhận trợ cấp có xác nhận của UBND và chứng minh thư nhân dân hoặc căn cước công dân*).

Nhận được kế hoạch, Ban CHQS huyện, Hội đồng Chính sách xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo 62 huyện (b/c);
- Các cơ quan liên quan;
- Hội đồng Chính sách xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, CS. Tr20.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



CHỈ HUY TRƯỞNG BAN CHQS HUYỆN
Thượng tá Nguyễn Minh Tiến



Thời gian, địa điểm, thứ tự chi trả chế độ trợ cấp một lần cho các đối tượng theo các Quyết định: số 290/2005/QĐ-TTg, số 62/2011/QĐ-TTg, số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

| TT | BÀN 1 | QĐ 290 QĐ 62 | BÀN 2 | QĐ62 | ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN |
|------|-------------|-----------------|---------------|------|--|
| 1 | HẢI LỘC | 15 | TT THỊNH LONG | 7 | Sáng ngày 29/3/2023 (Thứ Tư) Tại Hội trường Nhà văn hóa huyện Từ 07.00-07.45: Khai mạc Chi trả từ 07.45 đến 11.30 |
| 2 | HẢI VÂN | 2 | HẢI CHÂU | 7 | |
| 3 | HẢI NAM | 8 | HẢI CƯỜNG | 8 | |
| 4 | HẢI HÙNG | 1 | HẢI PHÚ | 50 | |
| 5 | TT YÊN ĐỊNH | 4 | HẢI GIANG | 3 | |
| 6 | HẢI HÒA | 7 | HẢI AN | 42 | |
| 7 | HẢI TRIỀU | 24 | HẢI NINH | 6 | |
| 8 | HẢI CHÍNH | 14 | HẢI PHONG | 7 | |
| 9 | HẢI XUÂN | 9 | HẢI ĐÔNG | 8 | |
| 10 | HẢI LÝ | 35 | HẢI HÀ | 9 | |
| 11 | TT CÔN | 9 | | | |
| 12 | HẢI THANH | 13 | | | |
| 13 | HẢI QUANG | 6 | | | |
| Tổng | 13 | 147 | 10 | 147 | |

| TT | BÀN 1 | QĐ 62 | BÀN 2 | QĐ 49 | ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN |
|----|------------|-------|-----------|-------|--|
| 1 | HẢI SƠN | 6 | HẢI LÝ | 2 | Chiều ngày 29/3/2023 (Thứ Tư) Tại Hội trường Nhà văn hóa xã Hải Minh Chi trả từ 13.30 đến 17.30 |
| 2 | HẢI LONG | 6 | TT CÔN | 1 | |
| 3 | HẢI TÂN | 12 | HẢI CHÂU | 1 | |
| 4 | HẢI PHƯƠNG | 10 | HẢI TRIỀU | 8 | |
| 5 | HẢI ĐƯỜNG | 33 | HẢI CƯỜNG | 6 | |
| 6 | HẢI BẮC | 5 | HẢI PHÚ | 18 | |
| 7 | HẢI TRUNG | 15 | HẢI GIANG | 1 | |
| 8 | HẢI ANH | 14 | HẢI AN | 1 | |
| 9 | HẢI MINH | 56 | HẢI NINH | 1 | |
| 10 | | | HẢI PHONG | 2 | |
| 11 | | | HẢI LỘC | 1 | |
| 12 | | | HẢI THANH | 12 | |
| 13 | | | HẢI HÀ | 10 | |
| 14 | | | HẢI SƠN | 1 | |
| 15 | | | HẢI LONG | 1 | |
| 16 | | | HẢI ĐƯỜNG | 10 | |
| 17 | | | HẢI BẮC | 1 | |
| 18 | | | HẢI TRUNG | 3 | |
| 19 | | | HẢI ANH | 40 | |
| 20 | | | HẢI MINH | 3 | |
| | 9 | 157 | 20 | 123 | |